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Bugün Kuzey Kafkasya, SSCBnin -ve belki de bütün dünyanın

tarikatiann en saglam bir şekilde yerleştlkleri ve müslüman toplumun 

sosyal ve hatta siyasi hayatında en büyük rolü oynaı:lıkl;an bölgesidir.

T~tlann bu bölgeye yerleşmesi ni&>eten yeni bir hadise olup, XVIII. 

asnn sonunda gerçekleşmiştir. Onlann şu andaki cograti dagılımı tse 

:Iki ta.rihi: faktöre baglıdır : 

ı- Müslüman toplumun yapısı : XIX. asırda tasavvuf 

"demokratik" oldugu söylenen cemaatler tarafından kabul edilmiştir. 

Kablle yapısının kendini muhafaza ettlgi (halen de muhafaza etmekte 

oldugu) ve RusJar'a karşı yapılan "Kutsal Savaş''ta aktif bir yer alan 

bu cemaatler, Çeçenler, :lnguşiar, daglık bölgede yaşayan nagıstanlılar 

ve bazı Çerkes kablleleridlr. Buna karşılık tasavvuf feodal yapıdaki 

cemaatler tarafından reddedllıniştir. Bu cemaatler de şunlardır : 

Kabarda, Digorlar (müslüman Ossetler}, Kumikler, "artstokratik" 

oldugu söylenen Çerkes kablleleri (bunlar Kutsal Savaşta çok az bir 

rol oyilam!ş1ar veya bilerek Kafir'in tarafını tutmuşlardır). 

2- Şeyh ŞamU':ın K~tsal Savaşı'nın başarısızlıga ugramasından 
sonra müslüman toplumların göç etmesi : Bu göç bilhassa. 

tasavvufun tamamen kayboldugu Kafkasya'nın batı kısmındaki 

"demokratik" Çerkes kabllelerinde vaki olmuştur. 

•Ecoıe des hautes Etudes en Sciences soclales (Piuis)'da ogretım üyesi 
olan yazann bu makalesi, A.. Popovic ve G. Velnstein'in yayma hazırladıklan 
ve uluslararası bir sempozyuına sunulan tebliglerin yer aldıgı "Les Ordres 

. Mystiques Dans l'Islam. CheınJnements et Situatlon Actuelle" adlı eserde yer 
almaktadır (Editions de l'Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris, 
1985, s. 37-48). Ma,kale kaleme alındıgında SSCB henOZ dagılmamış oldugu 
için, bölgenin o zamanki şartları ve idari sistemi göz OnOnde. 
bulundurulmalıdır. 
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Kuzey Kafkasya'da iki tarikat temsil edilmektedir : XVIII. asnn 

sonunda bilhassa · Dagıstan'la Çeçenistan'da . ortaya çıkan 

Nakşbendiyye lle, XIX. asnn .Ikinci yarısında ortaya çıkan ve bilhassa 

Çeçen-İnguş Cumhuriyeti ile kuzey Dagıstandaki bazı küçük 

topluluklarda mevcut olan KacUriyye. ·Bu iki tarikatın her biri, Sovyet 

Orta Asya'sındaki tarikatlardan oldukça ayn ve farklı bir sosyal ve 
styasi görı:lnüme sahiptir. Kafkasya'da süfi tarikatlar, gizli, milltan ve 

son derece "politize olmuş" teşkilatlardır. Bu tarikatıann bazı kolları 

gizli bir siyasi partln1n bütün ~lliklerine sahiptir. 

I·TARİHÇEVE~: 

ı.·~: 

Çeçenistan ve Dagıstan'da yaygın şekfide anlatıldıgt.."la göre, 
Ruslar'a karşı müslümanlan elliada davet eden ilk Nakşbendiyye 

şeyhi, Aldi köyünden Mansur Uşurma adında bir· Çe.çen. çoban 
olmuştur. Bu zat bazılarına göre (varyantı şiiphell olmakJa beraber) 
Buhara'da, diger bazılarına göre Türkiye'de (aynı şekfide ·bu da 

şüphelldir), veyahut da .muhtemelen en dogrusu Kafkasya'da, 

Mekke'ye gelen Buhara'lı bir Nakşbendi vasıtasıyla tarikata girmiş 
olmalıdır. Şeyh Mansür, 1782'den 179l'e kadar cihadı yönetmiştir. · 

1791 'de Anapa'da yakalanmış, 1793'te Schlüsselburg kalesinde vefat 
etmiştir. 

NakşbendiJtye çeyrek asırlık bir süre için Kafkasya'dan 

kaybolmuş, dogu Transkafkasya'da Şirw.ı.n'da tekrar ortaya çıkmıştır. 

Kafkasya'da va'zlar veren ilk Nakşbendiyye şeyhi Kürdeintr'll İsmail 

olmuştur. "İsnad" zinciri kesintiye ugramaksıiın ondan Kürd 
/ 

üstadına, ondan Süleymaniye'li Şeyh Hiilid'e, ondan da Hindistan'lı 
Nakşbendiyye şeyhleri Nasreddin Ubeydullah el-Ahrar'a, Yakiib 

· Çarhi'ye ve tarikatın kurucusu Bahtı.uddin Nakşbend'e ulaşır1 . 

1 Kazl Kum.uh'lu şeyh Cemiileddln'ln "Adabu'FMarz!YJe" adlı eserinde 
verdJğl Nakşbendlyye "sllsile" st. Susllslle "Sbomik suedenij o Kavkazskikh 
· Gorcah", II, Ttilis, 1869, s. ll 'de yer alan RusÇa tercQme olupşu şekildedir : 
l.Bahauddin Nakşbend, 2. "Alauddin" el~Attar denllen Muhammed el- . 
Buhari, 3.Yakub Çarhi, 4.Hace .AJı.rar adı verilen Abdullah es-Semerkandi, 
5.Muhammed ez-Zahi, 6.Derviş .Muhammed, 7 .Ahmed el-Amkanci, 
S.Muhamnied Bakibillah. 9.A.'ımed Farü.ki Sirhlndi (lmam-ı Rabbarul. 
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Kafkasya'da· Nalçşbendiyye'nin liderleri olarak Kürdemirli İsmail'in 

halefiert şunlar olmuştur : 
1-ŞiiVan'lı Has Muhammed. 

2-CUıad çagınsı yapan ikinci Kafkasya'lı mfirşid olup, mürldlert 

arasmda Gazi Muhammed lle Şeyh Şamll'in (Dagıstan'm birinci ve 
üçüncü imamları) de yer a1dıgı Yaraglar'lı Muhammed Efendi. 

3-Şamtl'in son yentlgisinden sonra Türkiye'ye göç eden Kazl 

Kurnuh'lu Seyyid Cemaleddin. 
4-0glu Hacı Muhammed'le birlikte, 1877'deki Dagıstan 

isyanının liderleİinden birt olan ve bir Sibirya kampmda vefat eden 
Sogratl'lı Abdurrahman. 

5-Abdurrahman'm oglu olup; Ruslar tarafından idam edtlen 
Sogratl'lı Hacı Muhammed. 

Şeyh Muhammed'in vefatından sonra Nakşbendtyye tarikatı 

küçük koliara ayrılmış ve son derece merkezi olma özelligini 

kaybetmiştir : Dagıstan'da ve Çeçenistan'da aynı anda birÇok 
"mürşid" var olmuştur. Bu durum, tarikatın polis baskılan karşısında 

varlıgmı devam ettlrme şansını arttırıyordu. 

Ka.diriyye Kafkasya 'ya geç gelmiş bir tarikattır. Bu tarikat, sadece 
XIX. asrın 5q'li yıllarında, Elishan Yurt aôlı ·Çeçen köyünden Kunta 

Hacı Klşlev adında Kumik bir çoban tarafından bölgeye sokıılmuştur. 

Şayet menkıbeye ınanacak olursak, hac için Mekke'ye gelen Kunta 
Hacı Kişiev, Bagdat'ta bizzat:larikatın kurucusu Abdülkadirel-Cilani 

vasıtasıyla tarikata intisab etmiştir. 

Kunta Hacı'nın halkın anlayacagı tarzda, zühd hayatını tavsiye . 

eden. şiddetten sakuıdıran ve hatta müslüm~an Kafirler'e karşı 
direnmemeye çagımıaya kadar giden va'zlan, Ruslar'a karşı yapılan bir 
asırlık savaştan b:ıkmış olan kırsal kesimde yaşayan halk nezdinde 

IO.Muhammed Ma'süm, ll.Seyfuddin, 12.Said Ni!IMuhammed el-Bedvani, 
13. Marzucan'lı ptıeydullfıh, 14.Delhi'li Abdullah, 15.Süleymanlye'li Hiilld, 
ı(). Kürdemir'li İ sman. 17. ŞiiVan'lı Has· Muhammed, .ıs.Yeraglar-Kürln 'll 
Muhammed Efendi, 19.Kazi Kumuh'hı Cemaleddin. 
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büyük bir başan elde etti. Fakat Rus yönetimi o derece katı idi ki, 

Kafka&Ja'da "Kunta Hacı" adıyla tanınan yeni tarikat ·gerçek bir 

muhalif güç l_:ıaline dönüştü. 1864'te sürgün edilen Kunta Hacı, üç yıl 

sonra 186.7'de. hapiste iken . vefat etti. Müridieri tse 1865'te 

Çeçenistan'da Rus ordusuyla yapılan bir çarpışmada ~tledildiler ve 

tarikat kanun dışı !lan edildi. Kurucusunun vefatı ·üzerine tarikat 

dört kola. ayrıldı (Kafkasya'da bu kollara ''vird" denllir) : 

l.B!lhassa Çeçentstan'da, müslüman Ossetlstan'da, ~barda'da 

ve kuzey Da[!ıstan'da "Kunta Hacı" ismtni taşınıaya devam eden ana 
kol. 

2.Çeçentstan ve 1nguşistan'da bul~nup, merkezi 1nguştstan'daki 
Autuara köyü olan Bammat Giray '':vird" 1. Bu kolun tevarüs esasına 

dayanan yönetimi, sürgünde iken bir Rus hapishanesinde vefat eden 

.. Muhammed Bammat Giray Hacı Mitaev'in. kurucusu oldugu Mitaev 

allesi tarafindan saglanmıştı. 

3. Çeçerıistan'da, merkezi Sürhahi köyü olan Batal Hacı ''virdr i. 

Biı kolun da ·tevarüs esasına dayanan yönetimi Belhoroy allesinde 

bulunmaktadır. Tarikatın kurucusu Batal Hacı Belhoroy. sürgünde 

iken bir Rus hapishanesinde vefat etmiştir. Çok katı olan bu "vird", 

"cih~d·: ideallerini titiz bir şekilde uygulamaktadır. 

4. Çeçenistan'da Mairtup'lu Çim Mirza "vird"i. Bu kola Sovyet 

literatüründe ''Tambuıiler" (Barabanchtchiki) denmektedir. Çünkü 

bunların "zikli"leri taınbur eşliginde ıcra edilmektedir. 

Bu "vlrd'1ere, 1954'tç Çeçenler arasında Kazakistan'da sürgünde 

iken kurulmuş olan şu 'kolu (vird) da ilave etmek yerinde olur : 

-İlk "mürşid"i Veyis (Üveys) HaCı Zaglevolan Veyis Hacı ''vird"i. 

Bu kola da Sovyet literatüründe, müntesiplert zikli esnasında beyaz 

kalpak giydikleri için "Beyaz Kalpaklılar Taıikatı" adı verilmektedir. Bu 

kol, sU:fı: talikatlar içerisinde en popüler, aynı zamanda en katı ve · 

. ' s!yasi bakımdan en radikal alanıdır. 
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Bizzat Kafkasya'nın tarihiyle iç içe, olması. sebebiyle Kafkasya 

tasaVvufunun ta.rihi.ni ~ etmek kolaydır. Gerçekten de, xvm. asrıri 
sonundan itibaren -İmam Manalır'un Jsyanı 1782'de vaki olmuştur-, 

sfıfi tarikatlar Rus istilasına karşı direniŞ hareketinin yönetimini 
. '· . . 

ellerine almışlar, onu. kendi menfaatlert dogrultusunda 

tekelleştlrmlşler ve Şı1mil'in malubiyetındc:n sonra milli hareketin 

' tartışmasız lideriert olmuşlardır. 

''Kafkasya m:üridlzmi" dedtglm1z şey, kırsal kesimde yaşayanların 

'nagıstan ve Çeçenistan'da 1824'ten 1856'ya kadar Rus ordulanna 
karşı gösterdikleri uzun direniŞten başka bir şey deglldir.·Bu direniş 

hareketi Nakşbendiler tarafından yönetllmiştlr. Gazi Muhammed; 

Şeyh Şamtl ve onun bfıtfın "nillb" (halife) leri Nakşbendiyye tarikatına 
mnsup idiler. Yine 18'77 ayaklarulıası da ayı:ıı tarikatın eseri olmuş, 

ancak bu olaya Kadiriyye mfıntesipleri de aktlf bir şekilde . iştirak 

etmişlerdir. 

' . . . 
Hareketin başansızlıga ugramasından _sonra, agır bir polis 

zulmfıne maruz kalan her iki tarikat mensupları, Kuzey Kafkasya'da, 
· "Abrekler" veya mllli haysiyetin öcünü alan "gurur haydutlan" 

hareketi adı verilen özel bir "d~ terörizm". olayıruh içerisinde yer 

aldılar. Nitekim, "Abrekler''e Nakşbendi şeyhlerı arasında old~gu 
kadaı'2 KMiriler anısında3 da rastlamaktayız. 

Devrim'in arefesinde, her iki tarikat arasında gfınümüz~ kadar 

varlıgını koruyan birtakım farklar . müşahede edebillyorduk. 

Nakşbendiyy'e daha "aristokratik", daha entellektüel ve açık isyana 

(Kutsal Savaş'a) daha iyi. adapte olmuş durumdaydı: tarikata mensup 

kim.seler·özellikle "Üzden" İerden gelmekte, şeyhler ise Arapça bilen 

ruımierden teşekk~l etmekteyd!. Ka.diriyye ise hem daha mis~ hem 

2 Meseli!i, asnn baş ın~. kendi.SI bir SibirYa zlndanında, · halefi ·D eni 
Arsanov'un da 1917'de bir savaş sırasında vefat eden Çeçenlstari.'ın 
Nakşbendi mQrşldl Şeyh Eli-Han. · . · 

3 Mesela, 1867'de bir sa,vaş sırasında Çeçenistan da4,!annda vefat eden 
Kunta Hacı'nın Uk halefi Şeyh V ara (bk. A. Ipolltov, 'Ucenle Zlkra 1 ego 
posledovatell v Cecne i Ati:!uiısk.om okruge", Soomik svedenlj ... , aynı sayı. 
Bu makale, Kafkasya'daKi · Ka.diriyye'nln menşç,~lert hakkinda yegane 
kayna~. . .. 
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de gızımge ve komplo faliyetine daha iyi adapte olmuş vaziyetteydi. Bu 

tarikatİn münteslplert de halkın en fakir kesimlerine mensup 

kimsel erdi. 

Tarikatıann ulaşmak istedildert sırf askeri. gayelertn dışında, 

belki daha da önemli olan şu dJ€ler iki olayı kaydetmek gerekir : 

1)Kuz>!y Kafkasya'nın müslümanlaşması : Batı Kafkasya'daki Çerkes 

• kablleleri (bllhassa AbhaZlar) lle İnguşlar bu iki tarikatın teblig 

(misyonerlik) faliyeti sayesinde müslüman olmuşlardır. Bunlardan 

Çerkesler, Şeyh Şiimil'in "naib"i Mehmet Emin'e baglı Nakşbendiler; 

İnguşlar ise Kadiriler vasıtasıyla müslüman olmuşlardır. Algetl adlı 

son payan köyü ("aoul") de 1865'te İslam'ı kabul etmiştir. 

2)Sünniligin güçlenİnesi: Şeyh şamıı, 1824'ten önce Kafkasya'daki 

İslam'a yan-payari bir özellik kazandıran bütün unsurlan kesin 

_olarak ortadan kaldırmıştır. O, Özellikie ri:ıahalli "adet"lert temizlemiş 

ve her yerde "şertat"ı uygulamıştır. 

Devrim ve sivil savaş esnasında, 1918-1923 yıllan süresince 

Nakşbendiler Dagıstan'da teokratik bir devlet kurmak suretiyle 

Kafkasya'yı Rusya'dan koparmaya çalışWar. On yıl süreyle; önce 

Denikine'nln Beyaz Ordu'lanna, sonra da Bolşevfklere karşı birçok 

cephede savaşWar. 1920'den 1923'e kadar Dagıstan'ı kana bulayan 

Sovyet aleyhtan .büyük isyanın liderleri tümüyle Nakşbendiler 

olmuştur4. Bu liderlerin çogu savaşırken şehit düşmüş veya Kuzey 

Kafkasya'da 1923'te başlatılan ve 1926'ya kadar devam eden uzun 

sindirme hareketi sırasında idam edilmişlerdlr5. Ka diriler ise isyana 

iştirak etmemişlerdir. 

İlginçtlrki, tarikatlar üzerinde uygulanan baskı harek;etl onları 

ortadan kaldırmak şöyle dursun, hareketlerine yeni bir hız 

kazandırmıştır. Nitekim, 1926'da hala şu rakamlar tesbit 

4 Hatso'lu İmam Necmuddin, Saltı.'li Şeyh Uzun Hacı, tsyancılann 
ordulanna kuriıanda eden Balahani'li Muhammed, Andi'li Derviş 
Muhammed, Kuçrl'li lbrahim Hacı, Ansalta'lı Seyyid Emin, Gimrl'll 
Slraceddin DahcL .. 

5 Sovyet yönetleileri tarafindan idam edilen belli başlı kurbanlar arasında 
şu zatlar bulunuyordu: Bammat Glray Hacı tarikatının mürşidl Ali Mltaev, 
Çeçenistan'ın Nakşbendi mürşldl Şeyh Salsa Yandarov. Orta Dagtstan'ın 
Nakşbendiyye lideri Akuşa'lı Şeyh Ali vs. 
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edilebllmekteydi: Dagısta.n,'da 61.200 mürid (bilhassa Nakşbendi), 19 
şeyh ve 60 "vekil" (halife); Çeçen-tnguş Cumhuriyeti'nde 60.000 müriq 

ve 38 şeyh6 (bilhassa Kadl.ri) (400.000 kişllik müslüman bir toplum 

içer:lsinde); Kabarda'da 200 mürid (Kttdiri ?). 

Kuzey Kafkasya'da 1928'de bilhassa dini unsurlara _karşı 
yürütülen yeni bir temizlJk hareketi başlamış ve Çeçenistan'da yeni 

bir isyan teşvik edilmiştir. Bu isyanda her iki tarikat yan yana 
savaşmışlar, fakat ha.klm rolü üstlenenler Ka.diriler oimuştur7. 

1936'da bastınlan isyan, 1940'm kış mevsımtnde oldukça 

şiddetli bir şekilde tekrar patlak vemıiŞtlr. Bu defa isyan milliyetçi 

liderler (ve hatta Mairbek Sharip~v gibi bazı mahalli komünist 
yöneticiler) tarafından yönetllmlş, fakat Kadiriyye mensupları da 

isyana aktif şekilde iştirak etmişlerdir. Hepsi de düşmanla 
(Alınanlarla) işbirJW yapmakla suçlanan müslüman h!lllon tamamı, 
buna misilleme olarak ·Sibirya ve Kazakistan'a sürgün edilmiş ve 

Çeçenistan Cumhuriyeti lagvedilmiştir (gerçekte ise isyan Alınan 
orduları binlerce kilometre uzakta iken başlamış ve bu ordular 
Çeçenistan'a aSla ulaşmaınışlardır)B. 

Tarikat mensuplarının (Ka diril er) kırsal. kesimlerde 194 7'ye 

kadar direnmiş olmaları ilgi çek1cidır9. 1981'de "Zumalist"adlı 
Moskova dergisi (yıl: 1981, sayı:l}, büyük ihtimalle Batal Hacı 

tarikatına mensup olan son "Abrek"in yakın z~anda savaşta 

6. Avksent'ev, "Islam na Severnem KavkaZe", Stavropol, 1973, s.62 ve M.Z. 
Magomedov, "lzistorll resenlj nactonal'nogo i rellgıoznogo voproaov na 
Severnem Ka.vkaze", Voprosy naucnogo a1eizma, MoskoVa., XIV. 1973, s. 
47'ye gore. 

7 Çeçeenistan'da en üst seviyedeki Nakşbendi llder Germencik'li Şeyh 
Arsanukoy,_ layanın lideriertnden biri olmuştur. Bu zat, savaşta şehit 
düşmOştür. .. · 

B Batal Hacı tarikatı en birinci planda rol oynamıştır. Bu ''vird" In 
kurucusu olan Batal Belhorolev'ln altı oglundan beşi ve sekiz torunu 
savaşırken şehit düşmOşler veya isyan sırasında idam edilmişlerdir. 
Sayiliunayacak kadar yegeni, amca çocugu ve damadı da bunların dışındadır 
{bK. A.M. TUtaev, Protiv sekstaskogo beiZakonija. Groznyj, 1975, s. 7-9); . 

9 Batal Hacı tarikatının kurucusunun son oitlu Sovyet güçlerince ancak 
1947'de yakalanmıştır. O mürldlerinin başıncfa dört Vıl bOyunca direnmiştlr. 
Daha sonra on yı! çalışma kampına mahküm edilmiş, 1957'de serbest 
bırakılınca diger bütün sürgün edilenlerden Once Çeçenistan'a geri 
dönmOştür. Toplama kampı sisteminin saçm.alıgı da bu şeklldedir ... ı· · 
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öldügünü zikiediyordulO. Sürgün edilmiş olan Dagtstanlılar 

1958'den so..."lra eski vatanıanna tekrar geJmlşlerdir; 

Tarikatıann tarihi balomından sürgün olayı iki ayrı sonuç 

dilgunnuştur. Bunlardan b.trİ K4diriyye'nin Orta Asya'ya yerleşmesi; 
elfgeri de müslüman halkın tamamı fızertnde tarikatıann etkisinin 

güçlenmesidir. Çünkü sürgün esnasında tarikatlar milli hayatın 
~ merkezi olmuşlardır. 

' . 

IL AK'li.İEL DURUM : 

SSCB'deki tarikatlar -ve tabii ki Kafkasya'dakiler-. Iıer ne kadar 

hepsi gizli olmasalar "da (çünkü bazılan hemen hemen açık.tcln açıga 

faliyet yapmaktadırlar), "illegal teşkflatlar"dır. Bu teşkiJAtlar illegaldir. · 

Çünkü her şeyden önce bunlar. dini teşkilatlar la ilgili olan ve bu 

teşkilatlarm tümünün resmen "kayıtlı" olmak _zorunda olduklarını 

belirten Sovyet yasasına uygun hareket etmemektedirler. Diger 

taraftan tarikatların üyeleri ("her an için"} "parazitler" ve "anti-sosyal" 

unsurlar olarak kabul edilmektedirler. Bazı tarikatlar (Batal Hacı, . . . 

Veyis Hacı} Sovyet yetkilllerince "terörist teşkil~tlar" arasında 

zikredUmektedir. Netice olarak, tarikatların elinde bulunan hiçbir 

yazılı kaynak mevcut degildir. Elimizde sufı "samJzdat"(neşrtyat) 

hakkında sadece bir tek işaret vardır: Çeçenistan tarikatları Kur'an'ın 

el yazması nüshalarını çogaltmaktadırlar. 

Kafkasya'daki tasavvufla ilgiU bütün bildiklerimiz Sovyet 

kaynaklarına dayanmaktadır. Bu kaynaklar beş guruba aynlabilir : 

l.Groznyi (Çeçen-İnguş Cumhuriyeti) ve Malıaç-Kala (Dagıstan) 

da yayınlanmış· bol miktarda "din aleyhtan literatür" (bilhassa 

Rusça). Bu literatürün hemen hemen tamamı tasavvufui;ı tehlikesi 
üzerinde durmaktadır. 

2.1970'ten bu tarafa yayınlanmış. oldukça (!nteresan pek çok 

10 D.Bezuglyj, "Spozlcil bojca", Zurnallst, I, 1981, s. 46-48. Yalnız başına 
faliyet gösteren "Abrek.", klrk.tan fazla kornOnist ve komsomolun ölümünden 
soiumfu olsa gerektir. O varligını devam ettlrmeyi halkın hlıiıayeslne 
borçludur. 
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"din sosyoİojisi araştırmalan". Bu araştırmalar objektif olup, 

propaganda unsurlan flıtiva ~tmeınektedirler. · 

3."Günlük mahalli baımı" : Mesela. Bakü'de çıkan "Bakinskij 

rabocij". Otonoin Cumhurtyetl~rdeki (Çeçen-hıguş, Dagtstan) günlük 

basma (Daghestanskaja pravda", "Graznenskij rabocij") Avrupa'da 

'· ulaşılamamaktadır. 

4."Sovyet yöneticilerin bildiriler!". Meselıl,, Kafkasya KGB'sinin 

lideri general Ziya Yusuf Zade'nin 19 Aralık 1980 tarlhli "Bakinskij 

rabocij"de Y!lyınlana.Il: ve "yobazlar" la "kayıtlı olmayan din 

adamlan."nın (bu· terlinler ~ovyet ·uteraturünde: tarikat mensuplannı 
ifade eder) cinayet faliyetini ve onlan.n empeıyalizmle Işblrligini nan 

, eden bildlrisL 

. 5."Dış ülkelere giden Sovyet müslümanlanyla yapıl,anşahsi 

görüşmeler''. Öyle görünüyor ki, bu görüŞmeler Avrupa'ya nazaran 

Amerika Birleşik Devletlerl,'nde daha fazla ve daha kolay durumdadır. 

Bilhassa Kafkasya'lılar gönüllü olarak tasavvı..ıftan bahsetmektedirler 

(yigitlik özelligi taşıması sebebiyle). Buna karşılık SSCB'de tarikatla:tla 

ilgili her türlü konuşma yasaktır : Agızlar derhal kapatılır. s~. 

Troçki'den bahsetmek gibi. 

Nakşbendiyye. Dagıstan'm daglık kuzey kısmında (Avar, Dargin 

ve Lak'la:nn bulundugu kısım), Çeçenistan'da ve Azerbeycan'ın 

kuzeyinde hakim durumdadır. Bu tarikat Kumik.ler'in yaşadıgı 

bölgenin tamamında ve güney Dagıstan'da (Lezginler'In ülkesi) az 

miktarda temsil edilmektedirll. Nakşbendiler'e Sovyet literatüründe, 

sessiz zlkir yaptıklanndan dolayı "Mınldananlar'' denilmektedir. 

ll Bllh~ Çeçenistan'da V.G. Pivovarov'un çalışmaıatı. r'Byt, Kul'tura, 
Naclonal'nye tradlcll Verovanija naselenija ceceno-Ingusskoj ASSR", 
GroznyJ, 1971 ve 'Na etapah soclologiceskogo tssledovanija", o~. 1974). 
D~tan için, l.A. Ma.Katov, "Islam, verujusc~ravremennost ". Opyt 
koı:ikretno-Social'nogo izucentja musul'manstva. . ç-Kala, 1974; 
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. Daha dinaıİıik olan Kadiri:yye ise Çeçen-İnguş Cumhuriyeti'nde 

hakmı vaziyette olup, batı istikametinde bsset, Kabard ve 
Karaçay'ların yaşadıklan bölgelere, güney istikametinde de 

Azerbeycan'ın kuzeyine dogru yayılmaktadır. Kadiriler de Sovyet 

literatüründe, sesli zikir ıcra ettikleri için çogu zamari "Zlkirciler'' 
veyahut da "Sıçrayanlar'' diye anılmaktadır. . 

şamn döneminde tasavvuftan son dereçe etkilenmiş olan Kuzey 
Kafk:a.sya'nın bab kısmında şu anda talikat k:alınamışa benziyor · 
(Çerkes kabnelerin 1865'te göç etmesinden bu tarafa). 

Sayısal önem : 

Tuhaftır ki, şu anda tarikatlar hem sayı, hem de nisbet 
açısından Devrim öncesine göre daha güçlü ve muhtemelen Türkiye 
ve Arap Orta Dogusu gibi komşu ülkelere oranla daha etkilldirler. 

1979 tarihli bir Çeçen kaynagına gôre12 inancı saglam 

müslüman gençlerin% 51 'i tarikat mensubudur. Bu oran daha yaşlı 

kişilerde daha da yüksektir. Halbuki yeni yapılan sosyolojik anketıere 
göre, inanarak veya gelenek icabı müslüman olanıann oranı% 50 ile 

60 arasındadır (yaklaşık bir milyon toplam müslüman için). Bu oran 

250 binden az bir tarikat mensubu demektir. Devrim'den önce ise 60 
- bin tarikat mensubu mevcuttu. Bunların oranı muhtemelen 

Dagıstan'da da yüksek durumdadır. 

Nitekim Kafkasya'daki tarikat mensuplarının toplam s~yısı 
yanın milyonluk büyük bir rakama ulaşınakti:ıdır 1 

Tarikatıann sosyal yapısı hakkında fazla bilgiye sahip degiliz. 
Bununla beraber öyle görünüyor ki, yeni pir anketin de işaret etti'g1 
gibi, tarikat mensuplannın % 36'sı ailevi gelenek oldugu için tariY.ata 
girmekte (çünkü onların ebeveyrıi önceden tarikat mensubu idiler); 

12 "Harakter reli~oznostl i pr~,blemy ateistıc;skogo vospltanija", G;oznYI, 
1979, s. 51. V.G. Pivovarov (Na etapakh ... , aynı baskı, s. 316) müslo.
manların yı:ından fazlası bir tarikata mensuptur" demek suretiyle bu 
hususu teytd etmektedir. 
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%32'si de ya şahsi karan veya mistik duygu ile, yahut da tarikat 

faliyetinin estetik cazibesinden dolayı -ki Sovyet kaynaklan genelllkle 

bu nokta üzerinde ısrar etmektedirler- mürld olmaktadırlar. Geri . 

kalan% 32'si ise cevap vermeyi reddetmışlerdirl3, Diger taraftan 

tarikatlar daha ziyade şehirlerde ve entellektüel zümre arasmda 

yerleşmiştir (halbuki Devrim'den. önce tamamtyle kırsal kesime aıt 
kuruluşlar halindeydi). 

Kafkasya'daki tarikatlarm kendilerin~ has bazi özellikleri vardır. 

İlk olarak. bütün tarikatıann Çeçenler, İnguşlar ve Dagtstanlılar'da 

çok ıyı muhafaza edilmiş olan kabile yapısİyla çok sıkı bir.münasebet 

halinde oldugunu müşahede etmekteyiz. 

Kuzey Kafkasya'da toplumun temel hücresini "taip" (kabilenin 

bir bölümü) teşkil eder; 'Taip" in üyeleri eskiden kan bagma çok önem 

veriyorlardı ve "taip"in bÜtün hayatı en ince detaylarıyla bir Atalar 

Konseyi ("Aksakal"lar) ve bir kabile mahkemesi "taipanan kkhel") 

tarafından yönetllmekteydi. "Taip"ln hala kendine mahsus mezarlıgı . 

ve genelllkle bir silimin evinde yer alan mescidi mevcuttur. Eskiden 

"taip"in üyeleri dışaeya kız alıp vermeme kuralına riayet ediyorlardı. 

Bugün "taip", Devrim'den bu tarafa bazı kabUelerin dışında kendine 

müntesip kabul etmeyen süfi teşkilatıann temelini oluşturmaktadır. 

Nitekim "mürid"ler hem kabilelerinin, hem de tarikatlarının 

prensiplerine riayet etmektedirler. Bu ise süfi teşkilatıann muhtemel 

polis takibatma karşı daha iyi k;orunmalannı temin etmektedir. 

Bir başka Çeçen bu konuda şunları yazmaktadır : "Son yirmi 

otuz yılda, Müridizm Çeçen-İnguş Cumhuriyeti'nde büyük 

degişikllklere maruz kalmış ve sonunda çagdaş dünyaya en iyi adapte 
olan şekli elde etmiştir. Bu şekil, a~ köyde oturan birkaç $aba 

. aileyi bir araya getiren }tüçük mürid cemaatldir. Böyle bir cemaatln 

dini lideri "molla" veya, o bulunmadıgı takdirde. onun görevlerini 

yerine getirebilecek en aktif "mürid"dir. Her cemaat bir tarikata 

13 Plvovarov, ''Byt, kul'tura ... ", aynı baskı, s. 318. 
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baglanır ve bir tarikat kurucusunun dini otoritesine müracaat eder. 

Fakat, aynı kurucudan gelen çeşitli tarikat guruplan arasmda artık 

şekli baglar yoktur ( .. .)Bugün bütün dini hayat. son derece tuhaf bir 
şekilde Komünist Partisi ile Sovyet yönetımının üyelerini içinde 

bulunduran küçük mürid cemaati çerçevesi içerisinde 

sürdürülmektedfr. Kabileye baglılık duygusu, öyle görünüyor ki Parti 
dlslplinind.en daha da güçlü durumdadır."14. S. Omarov aynı yerde, 

~ 

bir Çeçen F.asabasında icr:a edilen ve bölgenin ileri gelenleri de dahil 
kabilenin bütün üyelerinin iştirak ettigi bir Nakşbendi "zlkr''ini de 
anlatmaktadır. . 

Netlee olarak, Sovyet literatüründe "liberal" olarak nitelendirilen 

bazı tarikatlar, özellikle de Nakşbendiyye ''yüzyıla son derece açık" 

olup, Komünist Partisi üyeleri de dclıil herkesin girmesi :Imkan 

dahilindedir. Bu iş için" bütün kalbiyle tarikata baglanmak ve onun 
disiplinini kabıu etmek kafidir." 

Diger tarikatlar ise Sovyet literatüründe "aşın ilkeci", "fanatik" 
ve "gerici" olarak ilan edilmektedir ler. Niteldm, bugün tuhaf bir şekilde 
en popü_ler durumda iseler de, gerçek anlamda gizli ve diger 

müslümanlara karşı bile kapalı cemiyetler hallnde olan Veyis Hacı ve 
Batal Hacı tarikatlan bunlardandıİ". Bu tarikatların müntesipleri 
dışanya kız alıp vermemekte, çocuklannı okullara göndermemekte, 
askerligl kabul etmemekte ve onlardan baztl~ çocuklarını: .nüfusa 

kaydettı.mıemektedirler15. Ayrıca onların özel elbiseler giyrnek ve 

sakallarını farklı şekilde kesrnek suretiyle (bilhassa Veyls Hacı 

tarikatına mensup olanlar) diger insanlardan aynidıklan da vaki 

olmaktadır. 

Nakşbendiyye oldukça gayrt merkezi durumdadır. Onun mahalli 

bile olsa hiçbır merkezi otoritesi yoktur. Her gurup (köy veya şehir 
mahallesi) bagnnsızdır. Sadece kurallar herkes için aynıdır. Bununla 
beraber öyle görünüyor ki, çeşitli Nakşbendi guruplar arasında ve 
hatta Nakşbendiler'le Kadiriler arasinda, bir başka Sovyet'in ''bir . 

14s. Omarov, ''Miridlzm sbllzskogo rasstojanlja", Nauka i Rellgija, 10, 1979, 
s. 30-32. 

15 M. V. Vagabov, ''Islam l semja", MoskOva, 1980, s. 143. 
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1 

federasyon çekirdegi" dedigi bazı gizli irtibaUar mevcuttur. Bu 

irtibatlar genellikle, sf.ıfi şahsiyetlerin dti:nn merasimleri sayesinde · &-: 
müşterek dini (ve hatta politik} stratejUer tesbit etmek maksadıyla 
gerçekleştlr11mek:tedfr16. ~ 

Nakşbendiyye'nin aksine KAçllliyye'nin kollan son derece 

hiyerarşik bir yapıya sahiptir ve "şeyh"~ duyulan saygı, Batal Hacı, 

Bammat Giray Hacı ve muhtemelen veyıs Hacı ''vird"lerinde tevarüs 
esasına dayanmaktadır. Uygulamalarla Ugill tüm hiyerarşi "şeyh"e 

baglı olup, şeyhten itibaren hiyerarşik sıra şu şeklldedir: "vekll", 

"tamada" (her köyde) ve "turkhu" (emirleri taşıyan : elçi). 

Devrim'den bu tarafa, tarikatıara çok miktarda kadın dahU 
etmek ve· hatta kadın "şeyh"İer ihdas etriıek şek11nde· gönlleı;ı. bir 

yenilik. tarikatların karakterini giderek degışt1nn!ştlr. 

Dint lffl{1iJamalar; 

"Zikir" sfıfi: a.y:inler!nin temel unsurunu teşkll etmektedir~ Zikir, 

Nakşbendiler'de sessiz ("zlkr-1 hafi" veya "zlkr-1 kalbr'); Ka.diriler'de ise 
sesli ("Zikr-i celi") olarak !cra edilir. Çim Mirza "vird"inde ziklr anında 

tamburlar, Veyis Hacılar'c'fu da kemanlar çalınır. Prensip olarak "ziklr''. 

haftada bir tera edilir. Fakat, dini bayramlar, cenaze merasimlert! 

dogumlar veya askere gitme gibi dini. allevi veya sosyal her fırsatta 
zikir yapılır. 

Her iki tankatta da zikir, dört-beş saat veya daha da fazla süren 
ve tefekkür, şarkılar, dini veya siyasi sohbetler ihtiva eden uiun bir 

merasim halini almıştır. Bu merasim hem b:li geleneksel "zikir"i, hem 
bir tiyatro temsilini ve hem de bir allevi kabulü ;mdmnaktadır. 

Nakşbendiler, Kadiriler'in de tesirtyle zamanla . "zlkr"e şarkılan da 
sokmuşlardır. Bugün her iki tarikatın zikir usulü birl;>irine yaklaşma 
egllimi göstermektedir. Tarikatlar gizli mescidlert ve dinin temel 

kurallan lle Arapça'nın ögretlldıgı gizli okullan muhafaza 

16 H.H. Bokov, "Ateisty v nastuplenU", Groznyj. 1968, s. 44. "Gerçek bir 
tarikatlar federasyonu moşahede etmekteyiz." · . · 



etmektedirler. 

Tarikatlarm faliyet!, yetkilller tarı:ıfından sık sık kapatJlan, fakat 
. . \ . . 
· müslümanlarca derhal yeniden faliyete geçtrilen k.ut~ yerler (türbe 

· vs.) etrafında yogunlaşmış durumdadır. Bu yerler gizli camllertn, 

toplantı merkezlerinin veya prollaganda merkezlerinin yerine 
geçmekte, fakat aynı zamanda bural~ yapılan ziyaretler Hac 

yapmakla eşdeger kabul edilmektedir. Sovyet kaynaklarının verdigi 

degerlendh-melere göre, rak.arnla:r degişiklik arzetmektedir. Fakat öyle 
görünüyor ki, sadece Dagıstan'da yüzden fazla önemli kutsal ~er 
(''mazar", "pir'1 ve yüzlerce ikinci derecede ;kutsal yer sayabilmekteyiz. 

Bunlardan en meşhurlan, Ruslar'la savaşırken, şehit düşen süfi 
"şeyh"lertn türbeleridir. Bunlar, Kunta Hacı'nın (bu zat da sürgünde 
vefat etmiştir) annesinin, Uzun Hacı'nın (şüphesiz hepsinin en 

meşhurudur), Sogratl'lı Abdurrahman'ın Balahani'li Muhammed'in 
(1920'de lsyancılara kumanda etmiş ve Arakan delılesinde Kızıl 

Ordu'nun bir tugayım. imha etmiştir) ve daha birçok kimsenin 

türbeleridir. Bugün kutsal yerlere yapılan ziyaretin, Kafkasya'daki 
halk inancımn en dikkat çekici ifadesi durumunda oldugunu 
. söyleyebllir1z. 

Kafkasya'daki tarikatların faliyetlerinde, esas bakımın.dan katı 
bir gelenekçillklc şekil bakımından teknik modernizm ilginç bir şekilde 

birbirine kan.~mış vaziyettedlr. Gerçekten de taıikatlar, gene1İikle, çok 
güçlü durumda olan ve Ruslar tarafından bozulamayan, başta Körfez 

ülkeleri olmak üzere yabancı ülkelere ait radyo yayınlarından 

kayded11miş va'z ve Kur'an-ı Kerim metinlerini yaymak için sık sık 

kaset kullanma yoluna başvurmaktadırlar. 

Tarikatlarla, Kuzey Kafkasya'da Buynaksk'taki Dagıstan 

Müslüman Yönetiml (Nazrrıık)'nin temsll ettigi resmi İslam arasmda 
herhangi bir illşk! mevc~t degildir. Tarikat liderleri resmi İsHim'ı 
tanırnamakta, resmi İslam'ı temsll edenler ise Sovyet yetkililerin 
haskılarına ragmen, kutsal yeriert ziyaret etmeye ve kadınlann "zikr"e 
iştirak etmesine karşı nisbeten ılımlı "fetva"lar neşretmc;:kle 

yetinmektedirler.· Öyle görünüyor ki, her ne ·kadar din aleyhtan 

:: _,·.-

ı!!.· 
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propaganda tarikatıara karşı olanca· hızıyla devam etmekte ve onlan 
· sapık "mezheb"ler olarak takdim etmeye çalışmakta ise de, bu iki 

İsl~ ("resmi İs~" lle "paralel İs!Mı'' arasında, bir kopukluk veya 
hatta bir anlaşmazlıga meydan vermemek için belli bir gizli ilişki 

mevcuttur. 

Nihayet, tarikat mensuplan siirekli ve yogun bir misyonerlik 

faliyet! içerisine girmektedirler. Bütün Sovyet kaynakları tarikat 
mensuplannı, fikirlerini başkalanna empoze etmeye çalışan (onlarla 
mukayese etmek için Sovyet uzmanlarına day_anmak suretiyle) 

"müsamahasız fanatikler" arasında zikretmektedirler. Nitekim 
Kafkasya'da, resmi ateizmin propagandacılan ile asliyetel 
(fondamentaliste) İsl~'ın propagandasını yapanlar arasında bir 
"yanşma"ya şahit olmaktayız. Bir başka Çeçen Sovyet yetldlisine17 
göre, Çeçenistan Cumhuriyetl'nde, ikiyüz-ikiyüz elli bin civarında süfi 
"mürid"e karşılık. dokuz-on· bin civannda tam gün çalışan ateist 

propaganda cı mevcuttur... Bu propagandacılar da yeterince etkili 
olamamaktadırlar. ' 

Siyasirol; 

İllegal teşkllatlar olan tarikatlar kapalı cemaatler halinde 
teşekkül etmişlerdir. Bunların zekat (Sovyet yasası tarafından 
yasaİdanmiştır} sayesinde oluşturulan özel hazineleri; kararianna 

Sovyet mahkemelerininkinden daha çok de ger· verilen özel 
mahkemelerı18 (şayet bu konuda Sovyet kaynaklarina inanacak 
olursak) ve kendilerine mahsus savunma gurupları mevcut olup, 

Batal Hacı tarikatına mensup kimseler. dininden dönen1er için 
(Sovyet kaynaklanna göre daima) ölüm cezası uygulamaktadırlar (?). 

Aynca, bazı tarikatların ve bllhassa Veyis Hacı ve Batal Hacı 
tarikatlarının, Komünist Partisi mensupianna karşı sistemli bir 
şekilde terörtzin faliyet! yürüten cinayet teşkilatları olduklarını 

17 Aynı yer. 
18 Bakınız M.A Malnakaev C'Cecensklj taip (rod} v period ego razloenlta", 

Groznyj, 1973) şunlan yazmaktadır. "Çogtl zaman Sovyet mabkemelerfuin 
hökomlerl gizli mabkemelertn kararlan tarafindan yürllrlökten kaldınlmış 
ve tersyüz eiillmişlerdir." 
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ögreniyoruz .. 

. Belki de bun<~a bJr miktar abartma va:rdır, f~t hiç şüphesiz bJr 

miktar da hakikat payı mevcuttur. Bütün tarikatlar -daha ılın}lı 

kabul edilebilen Nakşbendiyye bile- "Sovyet aleyhtan, Rus aleyhtan, 

kOmiintzm aleyhtan, asosyal, dejenere olmuş ... unsurlar" arasında 
gösterthiıektedir. Bu hususta neye :lnanmak gerekir? Kafkasya'da yeni 

b~ gelenelı: mevcuttur. Bu gelenege göre Allah'a ulaşma çabası, gayrt 
müsliınlere ve onlara yardım eden· kötü müslümanlat2 kru:şı kutsal 

savaş (cthad) la başlar. Şu bir gerçek ki -bu konuda Sovyet 

·kaynaklarını biz de destekleyebiltrız-. Kafkasya'da tarikatlar az 
sayıdaki mııhalli "dinslz"in (bunlar müslüman halkın% 20'sinden . . 

azdır) etrafında, onları "düşüncelerini gizlemeye" ve hatta göç 

etmeye ... zortayan bJr müsamahasızlık ve düşmanlık havası meydana 
getlrineye muvaffak olmuşlardır (ve bu, Devrim'den altmış yıl sonra . 
olmuştur 1). 

Sonuc : T&ır!lmtııarm tarlhlroll ; 

İlk olarak, tarikatlar 1s1Am'ı, cahlllik veya din konusunda 
ilgisizlik ve hatta dinsizlik tehlikesi ile Şamanizm'e dönüş 

tehlikesinden korumuşlar ve katı s~ muhafaza etmişlerdir ve 

halen de muhafaza etmektedirler. Bunun en iyi ömegi, Sovyet 

kaynaklannin bile itiraf ettikleri gibi en çok sünnilige baglı İs.'iim~ın 
kalesi olan Çeçenistan' dır. Halbuki, bu ülke 1943'ten 1978'e kadar bir 

tck ibadete açık resmi cami görmemiştir. İslam sadece tarikatlar 
sayesinde vari:ıgını devam et:t:Jrmfşttrl9. 

İkinci clarak da, tarikatlar sürgün yıllan süresince, sürgün 

. edtlmiş olan müs!ümanların milli hayatının yegane merkezi olmak 

suretiyle Kafkasya mllllyetçiliginin muhafaza edilmesine katkıda 
bulunmuşlardır. 

19 M.M. Mustafinov (bk. "Zikrlzmi ego ooclal'nata suscnost", Groznyj. 1971) 
modern tasawufi şllrlerin çok go.zefbazı örneklerlnl vermektedir (çeçenıstan 
Rusçası'na tercQme) ki, bti şllrler resmi edeblyatla oldukça çellşkl 
arzetmektedir r'Traktör-an Aşlo" veya "Leonld'e Şiirleı;'1. Biz "pai'?.lel :fBianı''la 
lll!ill makalemizde bunlardan bazıJannı tercQme etmeye çalıştık f'Cahiers du 
M'onde russe et sovıet:ıque", XXI. ı. Ocak-Mart. 1980, s.49-63) •. 

' . : . . ~ . . . - ' •,. . ·. . . 
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Tarikatlar müsiümanlar tarafından, milli gelen~gın (şamu·ın 

geleneginin) ve milli kültürün yega.ne bekçileri olarak ·kabul 
edilmektedlrıer20. 

.. 

20 B k. "Bakinskij raboclj", 19 Aralık 1980 Içedalnde Ziya Yusuf z:uıe. 




